
TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478249

PORTARIA N.º 008/2013-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 005/2013-CGPEN/SUSIPE, 
de 09 de janeiro de 2013, publicada no DOE de 10/01/2013, 
nº. 477264, instaurando PAD em desfavor do servidor CARLOS 
AUGUSTO DE SOUZA COSTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478253

PORTARIA N° 843/2012-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA 
SILVA, Vice Diretor, matricula nº 5228026, servidor Comissionado, 
para responder pela Direção da Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, por ocasião 
da ausência do titular LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÂO 
GUEDES, Diretor, matrícula nº 5444810, por motivo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 844/2012-GAB/SUSIPE   
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
Procurador Autárquico do Esatado, matricula nº 5902530, 
servidor efetivo, para responder pela Procuradoria Jurídica, no 
período 26/12/2012 a 08/01/2013, durante as férias residuais da 
titular SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, matrícula nº 42323, interrompida 
através da PORTARIA Nº 1566/12, NGP/SUSIPE, de 27/07/2012.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 846/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
21 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, Vice 
Diretor, matricula nº 5152658, servidor Não Estável, para 

responder pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciario 
do Pará I, no período de 11/12/2012 a 10/01/2013, por ocasião 
da ausência do Titular, ALVINO OLIVEIRA DANTAS, Diretor, 
matrícula nº 5152674, por motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 845/2012-GAB/SUSIPE   BELÉM, 
21 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, Psicologa, 
matricula nº 5188679, servidora Temporária, para responder 
pela Gerência da Divisão de Saúde Prisional, no período de 
17/12/2012 a 15/01/2013, por ocasião da ausência da Gerente, 
ELIONE MARTINS CHAVES, matrícula nº 5718163, por motivo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478257

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/01/2013
Valor: 37,800.00
Vigência: 10/01/2013 a 09/01/2014
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorrogação 
do prazo de vigencia por mais 12 meses a contar da data de 
assinatura.
Convenio: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478258
PORTARIA Nº 037/13-NGP.SUSIPE, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 03/12/12 a 01/01/13, referente ao servidor Gilberto Matos 
Pinheiro, matrícula nº 3162699, lotado no PEM I, Cargo de Vice-
Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com o 
Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 03/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478353

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 31/12/2012
Valor: 3,780,000.00
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 
01 de janeiro do ano de 2013.
Convenio: 6
Exercício: 2007
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
MARIA DO PARA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478354

PORTARIA N° 62/2013-GAB/SUSIPE   
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO Vice 
Diretor, matricula nº 3163644, servidor Comissionado, DAS-4, 
para responder pela Direção do Presidio Estadual Metropolitano 
II – PEM II, no período de 03/01/2013 a 31/01/2013, por ocasião 
da ausência do titular, CARLOS ALBERTO DO CARMO, Diretor, 
matrícula nº 5235022, pois neste período este estará em gozo 
de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 63/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
11 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, Chefe 
de Segurança, matricula nº 5889087, servidor Comissionado, 
DAS-3, para responder pela Vice Direção do Presidio Estadual 
Metropolitano II – PEM II, no período de 02/01/2013 a 
31/01/2013, devido o titular, LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO, 
Vice Diretor, matrícula nº 3163644, ter sido designado a 
respondendo pela Direção desta Unidade Prisional no mesmo 
período, conforme PORTARIA N° 62/2013-GAB/SUSIPE.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 64/2013-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, Agente Prisional, 
matricula nº 41890, servidor Não Estável, para responder como 
Chefe de Segurança do Presidio Estadual Metropolitano II – PEM 
II, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, devido o titular, 
RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, Chefe de Segurança, matrícula 
nº 5889087, ter sido designado a respondendo pela Vice Direção 
desta Unidade Prisional no mesmo período, conforme PORTARIA 
N° 63/2013-GAB/SUSIPE.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTINUA NO CADERNO 2


